EDITAL CHAMAMENTO PUBLICO Nº 001/2025 PARA CONCESSÃO DE PREMIAÇÃO CULTURAL
PARA FAZEDORES DE CULTURA DE CACIMBAS

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBAS -PB, com sede na Rua São José, S/N - Centro -
CEP:58.698-00, inscrita no CNPJ: 01.612.686/0001-34 – CACIMBAS - PARAIBA, A Lei nº
14.399/2022 institui a Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura (PNAB), baseada na
parceria da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios com a sociedade civil no
setor da cultura, bem como no respeito à diversidade, à democratização e à universalização do
acesso à cultura no Brasil. As condições para a execução da PNAB foram criadas por meio do
engajamento da sociedade e o presente edital destina-se a apoiar propostas apresentados pelos
agentes culturais do município. Deste modo, a Secretaria Municipal de Cultura torna público o
presente edital elaborado com base na Lei nº 14.399/2022 (Lei PNAB), no Decreto nº 11.740/2023
(Decreto PNAB), no Decreto nº 11.453/2023 (Decreto de Fomento) e na Instrução Normativa
MINC nº 10/2023 (IN PNAB de Ações Afirmativas e Acessibilidade). regido pelos princípios da
legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da publicidade, da eficiência e da transparência,
torna público o Resultado Preliminar da Etapa de Análise Documental, referente ao EDITAL
CHAMAMENTO PUBLICO Nº 001/2025 PARA CONCESSÃO DE PREMIAÇÃO CULTURAL
PARA FAZEDORES DE CULTURA DE CACIMBAS -PB.

Notas metodológicas:

1. Compreende-se como:

a. HABILITADO: o projeto que cumpriu as exigências desta etapa; e
b. INABILITADO: o projeto que não cumpriu as exigências desta etapa, sendo indicados na

coluna “Motivo” os itens que motivaram a inabilitação.

2. Do resultado provisório será facultado o direito à interposição de recurso. O envio deverá
ser feito através do formulário IV e entregue na Secretaria Municipal de Cultura, entre os
dias de 27 a 29 de junho.

3. Eventuais dúvidas poderão ser sanadas por meio do telefone 83 8177-4570 (WhatsApp) e
do e-mail sec.cultura@cacimbas.pb.gov.br .

        Cacimba-PB, 27 de junho de 2025.

Gabriela Almeida de Oliveira
Secretária Municipal de Cultura

COMISSÃO DE ANÁLISE:

José Carlos Alves da Silva
Josemberg Ribeiro dos Santos Pereira

mailto:sec.cultura@cacimbas.pb.gov.br

PROPONENTE CPF

Teatro, dança, circo, cultura popular, cultura tradicional,

música, literatura, artesanato, artes visuais, plásticas, beleza,

Economia criativa;Povos, comunidades tradicionais e

culturas populares.

CRITERIOS E NOTAS

C1 C2 C3 TOTAL EXTRA
NOTA

FINAL
SITUAÇÃO MOTIVO

1 VALKIRIA ISRAELLY DA CUNHA ALVES 111. ***.***-22 Cantora 5,0 4,0 1,0 10,0 0,0 10,0 HABILITADA

2 GILVAN ALEXANDRE DA SILVA 013. ***.***-00 Cantor 5,0 4,0 1,0 10,0 0,0 10,0 HABILITADO

3 LUANA GOMES DE OLIVEIRA 108. ***.***-13 Cantora 4,5 4,0 1,0 9,5 0,0 9,5 HABILITADA

4 VILMA SOARES DA CONCEIÇÃO 128. ***.***50 Cantora 4,5 4,0 1,0 9,5 0,0 9,5 HABILITADA

5 JOSÉ GEKSON DOS SANTOS CARMO 114.***.***-52 Músico/Cantor 4,0 3,9 1,0 8,9 0,0 8,9 HABILITADO

6 WILLIAN SOUZA JUVINO 116. ***.***-20 Músico 4,0 3,8 1,0 8,8 0,0 8,8 HABILITADO

7 VANDEILSON PEREIRA RUFINO 075. ***.***-05 Músico/Cantor 4,0 3,6 1,0 8,6 0,0 8,6 HABILITADO

8 MARIA APARECIDA DA CUNHA 051. ***.***-60 Cantora 4,0 3,5 1,0 8,5 0,0 8,5 HABILITADA

9 JOSÉ SOARES DE OLIVEIRA 040. ***.***-36 Músico 4,0 3,4 1,0 8,4 0,0 8,4 HABILITADO

10 MALAQUIAS FIRMINO GOMES NETO 136. ***.***-60 Músico 3,9 3,4 1,0 8,3 0,0 8,3 HABILITADO

11 ANY LEIDE MARCOLINO DA SILVA 133. ***.***-64 Cantora 3,9 3,3 1,0 8,2 0,0 8,2 HABILITADA

12 JOSÉ WERVERSON NUNES GOVEIA 085.***.***-70 Cantor 4,0 3,1 1,0 8,1 0,0 8,1 HABILITADO

13 MARIA DE LOURDES MARINHO DE FARIAS 086. ***.***-11 Cantora 4,0 3,1 1,0 8,1 0,0 8,1 HABILITADA

14 CLAUDIANA MARINHO DE FARIAS 077. ***.***-29 Cantora 4,0 3,0 1,0 8,0 0,0 8,0 HABILITADA

15 LUCIO FLAVIO DO CARMO 033. ***.***-12 Cantor 4,0 3,0 1,0 8,0 0,0 8,0 HABILITADO

16 ALBERT ADAN ALVES CEZAR 137. ***.***-17 Músico 4,0 3,0 1,0 8,0 0,0 8,0 HABILITADO

17 WILLAS ALEXANDRE DO CARMO 101. ***.***-85 Cantor 3,0 3,0 1,0 8,0 0,0 8,0 HABILITADO

18 JUAN MATHEUS ALVES GOUVEIA 144. ***.***-59 Músico 3,9 3,0 1,0 7,9 0,0 7,9 HABILITADO

19 ALEX MARQUES RODRIGUES 104. ***.***-78 Produtor Musical 3,8 3,0 1,0 7,8 0,0 7,8 HABILITADO

20 JANIELSON ALVES DE LIMA 077. ***.***-57 Fotografia 3,5 3,0 1,0 7,5 0,0 7,5 HABILITADO

1 LEANDRA MARQUES FARIAS 085. ***.***-94 Dança 4,0 4,0 1,0 9,0 0,5 9,5 HABILITADA

2 MARIA CASSIANO FERREIRA 040. ***.***-57 Artesã 3,5 4,0 1,0 8,5 0,5 9,0 HABILITADA

3 ROSENIRA ALVES BATISTA 042. ***.***-00 Artesã 3,0 4,0 1,0 8,0 0,5 8,5 HABILITADA

4 MARIA GERALDA CASSIANO 023. ***.***-71 Artesã 3,0 3,5 1,0 7,5 0,5 8,0 HABILITADA

5 JOSÉ JUSTINO DOS SANTOS, 050. ***.***-16 Músico 3,0 3,5 1,0 7,5 0,5 8,0 HABILITADO

PESSOAS NEGRAS

CATEGORIA INDIVIDUAL